Forse qui *compotes <omnes> facere*? Mi pare infatti necessario esplicitare che Augusto poteva esaudire i desideri di tutti.

Cons. ad Polybium 15, 3

tamen tot tantosque luctus cepit rerum omnium capacissimum eius pectus victorque divus Augustus non gentium tantummodo externarum sed etiam dolorum fuit.

Augusto, nella sua immensa grandezza, riuscì a dominare non solo il mondo esterno, ma anche le avversità e i dolori. Forse *etiam <domesticorum> dolorum*? Cfr. *Apocol.* 10, 3 (*non vacat deflare publicas clades intuenti domestica mala*). Per *domesticus dolor* cfr. Cic. *Philip.* 5, 51; *Ad famil.* 5, 1, 2.

Cons. ad Polybium 17, 4

C. Caesar amissa sorore Drusilla [...] iusta sorori non praestitit, sed in Albano suo tesseris ac foro tet pervocatis et huiusmodi aliis occupationibus acerbissimi funeris elevabat mala.

Si sono proposte varie soluzioni per *pervocatis*; forse sotto la corruzione si cela una forma del verbo *avocare*, "distrarre, divertire", cfr. *infra* § 6: *luctum suum aut intempestivis*

avocare lusibus. Una soluzione potrebbe essere *foro et per iocos avocantibus se huiusmodi (per se avocare, cfr. TLL s. v. avoco 1470, 6 sgg., Ihm⁶)*.

Cons. ad Helviam matrem 6, 8

i nunc et humanum animum, ex isdem quibus divina constant seminibus compositum, moleste ferre transitum et migrationem puta, cum dei natura adsidua et citatissima commutatione vel delectet se vel conservet.

Credo si debba integrare *commutatione* <*sedis*> vel ovvero c. <*loci*> v., cfr. nel nostro stesso opuscolo 7, 6 (*irritationem animis commutandi sedes*); 10, 1 (*mutavit loci mutatio*); 13, 1 (*commutatio loci tolerabilis est*).

Cons. ad Helviam matrem 10, 3

undique convehunt omnia nota fastidienti gulae; quod dissolutus deliciis stomachus vix admittit ab ultimo portatur oceano; vomunt ut edant, edunt ut vomant, et epulas quas toto orbe conquirunt nec concoquere dignantur. ista si quis despicit, quid illi paupertas nocet? si quis concupiscit, illi paupertas etiam prodest; invitus enim sanatur et, si remedia ne coactus quidem recipit, interim certe, dum non potest, illa nolenti similis est.

Per chi non desidera le ricchezze, dice Seneca, la povertà non è un problema, per chi le desidera essa è addirittura una cura, poiché, mentre non le possiede, si trova nella posizione di chi non le vuole. Crea problemi *dum non potest, illa nolenti similis est*: Madvig corregge *illa* in *velle* (che lega a *potest*). Io credo che sia più semplice correggere *potest* in *potitur*.

Querolus⁷ 26